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Széttagoltság.
A nyolcvanas évek közéleti világa 

aránylag naiv és egyszerű volt a mos
tanihoz képest. A közéletből még hi
ányzott az a tömérdek villongás és 
érdekellentét, amely most, mint valami 
villamossági törvény, a pozitív és ne
gatív erejénél fogva, szerteválasztja, 
szinte széjjellöki az embereket.

Mégis, körülbelül a nyolcvanas 
evek adtak kezdő lökést ennek a ma
gyar és hazafias szempontból éppen 
nem szerencsés fejlődésnek. Azokban 
az években vált közkeletűvé az a jel
szó, hogy > tömörüljünk«. Mert >az 
egyesülésben van az erő*.  Ez igaz s 
az emberek tömörülni kezdtek. Egyre 
jobban tömörültek, egyre több egye
sület keletkezett, amik külömböző cé
lokat Írtak a zászlójukra. E zászlók 
utóbb aztán, hol itt, hol ott összeüt
köztek a porondon való csaták alkal
mával s igy a nagy tömörülésnek 
voltaképpen kiválás és szettagolás volt 
a végeredménye. Tömérdek egyesülés 
keletkezett s folyton keletkezik. Kecs
keméten is van közel száz, mig a fő
varosban talán ezeren is felül vannak. 
Apránkint jöttek a nyomukban az is
kolai egyesülések s ma már van azok
ból is annyi az országban, hogy se 
szeri, se száma.

Az egyik Galilei-körözik, a másik 
kongregációzik, amott Bocskay egylet, 
emitt Kálvin egylet, Zion-egylet s ezek 
legalább még magyarok, de vannak 
azután a nemzetiségi vidékeken olya
nok is, amelyek nem magyarok s min
den van előbb szemük előtt, csak az 
egységes magyar haza ideálja nem.

Manap a felekezeti célokat szol
gáló ilyen intézetek már olyan csino
san fejlődtek, hogy a képviselőházban 
veszekednek fölöttük. A közművelő
dési kormány költségvetése alkalmá
val. Izzó hangulatok, mérges beszédek, 
még mérgesebb visszavágások : igy 
intéződnék a közművelődési, mint is
kolai ügyek.

Szép perspektíva.
Egyszer pedig tisztában lehetnénk 

már azzal, hogy minden iskola és min
den tanuló nem egyéb, hanem tanuló 
addig, amig csak az iskola kapuja őt 
az élet kenyérkereső munkájába, küz
delmébe es harcába nem ereszti át. 
A múlt század végén tényleg uralko
dott ez a fölfogás, mert akkor az volt 
a nézet, hogy akár középiskolai tanuló, 
akár főiskolai >hallgató*  is valaki, ne 
ártsa bele magát a közélet semmiféle . 
külső mozzanatába, sem politikai, sem i 
felekezeti kérdésben.

Neki egy kötelessége van : a ta
nulás, hogy pályaképes legyen. S ha 
majd az lett, akkor húzzon fel az élet
tel szemközt menő kisded hajójára egy 
olyan forma vitorlát, amilyen épen ne
kik tetszik.

Az is törvény volt, vagy ha nem 
is kimondott törvény, de azzal egyen
értékű szabály, hogy az iskolákban 
csak olyan egyesülések létezhetnek, a 
melynek ugyanazon iskola összes ta
nulói tagjai lehetnek. Ilyenek voltak a 
segély egyésülések, irodalmi egyletek 
s más minemü ilyenféle általános jel
legű társulások.

Ma mintha mindez az elv a sutba 
vetődött és a feje tetejére állott volna. 
Politikai és felekezeti irányok küzköd- 
nek a padok közt, ahol csak a tudo
mányos előhaladásnak volna szabad a 
pálmáért versengenie. Az eredmény 
elszomorító. Az egyetemről beleviszik 
a középiskolák némely részébe a szét
tagoltságot s ha ez a dicső rendszer 
még sokáig igy tart, utoljára a kisded
óvók apró polgárai is tömörülni fog 
nak a liberális vagy konzervatív anya
tej szopása mellett.

Tanonc es segédmunka kiállítás meg
nyitása. Az Iparos Otthon régen nem volt 
annyira népes ée élénk, mint vasárnap a 
tanonc- és segédmunka-kiállítás megnyi
tása alkalmával, mikor a város legelső 
polgáraitól kezdve a legkisebb társadalmi 
osztályú emberig képviselve volt minden 
rend Ember, ember hátán szorongott 8 
az óriási nagy terem egészen megtelt kö
zönséggel. A kiállítás impozánsnak mond
ható, felette ízlésesen rendezve, külön- 
külön iparágak szerint elosztva. Szebbnél 
szebb tárgyak vannak kiállítva, melyek a 
kecskeméti ipar óriási haladásáról tesz
nek tanúságot és a legszebb perspektívá
ját mutatják a jövő iparának, egyúttal a 
kecskeméti iparos ifjúság ambíciójának és 
törekvésének legerősebb bizonyítékai. A 
kiállításon Kada Elek polgármester is 
megjelent a város notabilitásai val. A 
Polgári Dalkör Jónás J. Andor siketn. 
int. tanár karnagy vezetése mellett nagy 
precizitással a Himnuszt elénekelvén, 
Mayerfi Zoltán az Ipartestület elnöke üd
vözlő beszédet intézett dr. Horváth Mi
hály országit) ölési képviselőhöz, a kiállí
tás egyik diszelnökéhez, megemlítve, hogy 
régebbi időben rendeztettek ily kiállítások, 
melyben főként Gyöiffy Balázs ipariskolai 
bizottsági elnöknek és az intézet előző 
igazgatójának volt oroszlánrésze, jelenleg 
pedig H. Sztankay Lajos az iskola mos 
tani igazgatója lankadatlan szorgalommal 
és fáradsággal rendezte a kiállítást s fő
érdem illeti meg a fényes sikerért, majd 
felkéri dr. Horváth Mihály képviselőt, 
hogy a kiállítást megnyitni szíveskedjék. 
Dr. Horváth Mihály lendületes szavakkal 
mutatott rá, hogy a kecskeméti ipar 
mennyire fejlődik és lépést tart a hala 
dással, aminek legfényesebb bizonyítéka 
a mostani kiállítás, végül üdvözölvén a 
kiállítás elnökségét, a megjelenteket a

I közönség lelkes éljenzése között megnyi
totta a kiállítást. A kiállítás iránt nem
csak városunkban a legszélesebb körben 
nyilvánul érdeklődés, hanem a vidéken 
is. A kaposvári ipariskola igazgatója, 
rajztanára, a félegyházi, nagykőrösi ipar
iskola tantestülete és növendékei stb. még 
számos más városból rándultak át hoz
zánk, ami arra enged következtetni, hogy 
ily kiállítások rendezése felette kívánatos, 
különösen ha oly kezekben pontosul 
össze mint az iparostanonciskola jelenlegi 
igazgatójának H. Sztankay Lajosnak, ki 
egy év leforgása alatt is a tanulók neve
lése, az iskolai rend és fegyelem terén 
oly eredményeket ért el s kinek oly 
messzemenő tervei vannak, melyek az 
intézmény és a város hírnevének csak 
előnyére válhatnak.

A henyélök művészete.
Balzac, korának legkiválóbb embere, 

nem sokat törődött ruházkodásával, kül 
sejével, mindig úgy járt, kelt, akár az 
ágrólszakadt. Egyszer azután fogta magát, 
nekiült azzal a feltett szándékkal, hogy 
megírja az elegáns öltözködés törvényeit. 
Karcolatéi 1830 bán jelentek ugyan meg 

i egy előkelő divatujság hasábjain, de 
’j azért még ma is érdekesek. Balzacnak egy

■ ismertetője most összegyűjtötte ezeket a 
karcolatokat és kiadta egy kötetben.

A nagy irót bizonyára Brummel, az 
akkori idők legnagyobb divatfia, vagy, 
hogy mint akkoriban nevezték: divat- 
arszlánja késztette e munkára Brummel 
is irt egy könyvet az öltözködésről. Bal
zac se akart elmaradni. Vannak dolgok, 
melyekben mind a ketten egy nézetet 
vallanak, de azért sok tekintetben nagyon 
eltérők egymástól. Brummel és Balzac is 
azt vallják, hogy az elegáncia azoknak 
az embereknek a művészete, akik semmit 
sem dolgoznak, akiknek szellemi elfog
laltságuk nincs, akik nem teremtenek. 
Am ezért természetesen nem minden do- 
logtalan ember tud elegáns lenni; ehhez 
tehetség kell, amely vele születik az em
berrel és a gyakorlat, tanulmány fokozza, 
erősiti. Aki az előkelő világhoz akar tar
tozni, — igy ir Balzac, — az ne legyen 
kereskedő, ne foglalkozzék tudományokkal, 
ne legyen fösvény, de ne legyen bankár 
sem és elengedhetlen feltétel: sokszor 
kell megfordulnia Párisban.

Az eleganciát leginkább a ruha 
árulja el. Az öltözködés — az beszél. A 
ruha, a külső — Bilzac szerint — el
árulja az ember erkölcsi és értelmi vilá
gát. Ahogy egy férfi a botját hordja, 
már ebből meg lehet Ítélni, hogy nem 
áll e hadilábon az elegánciával.

Balzac nézeteit a ruházkodásról a 
következő axiómában fejezte ki: A kö
zönséges ember ruhát hord, a gazdag 
cieomázza magát, az elegáns ember öl'öz- 
ködik. Az öltözködés — ugyancsak B*l-  
zhc szerint — legyen egyszerű, megfelelő 
és az egyéniséggel összhangban álló A 
fényűző öltözködés épen úgy nem elegáns, 
mint a rendkívüli, a feltűnő ruhák vise
lése. A ruhán nem szabad meglátszani 
sem a pazarló fényűzésnek, sem a tikáré-

■ kosságnak, a miből kitűnik, hogy az ele
gáncia sokkal többe kerül, mint a hivat-

1 kodó, pazar öltözködés. Különben is az
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elegáncia nem annyira a ruhától függ, 
hanem attól, hogy miként viseli valaki a 
ruháját. Az igazi elegáns világfi akár tiz 
órát eltöllhet öltözködésével, de ez a ki 
nos gond — nem látszik meg rajta. Épen 
ebben rejlett Brummel elegánciájának 
titka. Akárki látta, szentül hitte, hogy ő 
épen úgy öltözködhetik, akár Brummel 
és mégis, ha összes ruhái olyanok is vol
tak, mint ennek a világfinak, — mégis 
óriási volt közöttük a különbség Brum- 
melt nem lehetett utánozni, mert öltöz 
ködése egyéni volt — és azért más hiába 
követte.

Az elegáns férfit természetesen a nők 
szívesen fogadják. Hiába, az asszonyok 
nagyon sokat adnak a külsőségekre és a 
külsőre. Ez szabály volt Balzac előtt és 
szabály marad Balzac után is mindörökké. 
És éppen azért, mert a külsőnek ilyen 
döntő befolyása van a nők szemében és í 
mert a külső előnyös vagy nem előnyös { 
volta sok minden lényegtelen dologtól is 1 
függ: — egy kaliforniai újság leszavavaz 
tatta hölgyelőfizetőit, miként tetszik nekik j 
jobban a férfi, ha például dús haja van, i 
vagy ha kopasz, ha szakállas, vagy ha 
csupasz az álla?

A hölgyek szívesen vettek részt a : 
szavazásban és kiderült, hogy a kalifor
niai nők a legsimább tarkoponyát is szebb . 
nek találják, mint a szakállt. A szakállas j 
férfi „unalmas". Némelyik hölgy meg is j 
indokolta válaszát. Az egyik szerint pél 
dául az arcvonások elárulják a férfi jel
lemét, hogy lehessen tehát az arcban ol
vasni, ha az be van borítva szőrrel. A 
kopasz férfi tudja, hogy más nőknek nem 
igen tetszik, figyelmes, előzékeny a saját 
felesége iránt és a boldogságát otthonában 
keresi.

Akadt olyan is, aki a kopasz férfiak
ról egész ódát zengett. A kopasz férfi 
tiszta arca értelmet sugároz és bizalmat 
gerjesztő, — írja egy fiatal leány, — de 
a bajuszos, szakállas férfi — ijesztő.

Az amerikai újságnak ezért az ötle
tért bizonyára hálásak lesznek 8okan ideát 
Európában is Nálunk ugyanis a kopa
szokról az volt a vélemény, hogy nagy 
kujonok. Talán ez a szavazás enyhíti a 
róluk táplált véleményeket.

Ipari kiállítás az Otthonban. I

Dijat és elismerő oklevelet nyert kiállítók ' 
névsora:

Antal László cipész tanuló Knöpfler I 
Mártonnál, elismerő oklevél. Ác6 János 
cipész t. Csirke Lászlónál, III. rendű dij. 
Baracsi György esztergályos t. Rigó La
josnál, IIÍ. r. dij. Bán József lakatos t. 
Tiringer Ferencnél, Falus E. festőművész 
20 kor. dija. Bábiczki Károly lakatos t. 
Schrötter Bélánál, elismerő oklevél. Rádi 
István pincér t. Kolossá Viktornál, elis
merő oklevél Bálint István cipész t. 
Szabó Lajosnál, 50 kor. áll. dij. Beke 
Ferenc asztalos t. Kondor és Társainál, 
elism. oklevél. Bende György csizmadia 
t. özv. Kovács Lajosnénál, feltételesen II. 
r. dij. Bende Gyula kádár t. Magó Mihály
nál, III. r. dij. Berényi György asztalos 
t. ifj. Török Lajosnál, 50 kor. áll. dij. 
Békési Sándor bognár t. Nagy Lajosnál, 
elismerő oklevél. Biró Károly tímár t. Bíró’ 
Sándornál, elism. oki. Bodor Alajos cipész 
t. Kovács Jenőnél, elism. oki. Borsodi 
Imre vasesztergályos t. Gazd. Gépgyárban, 
í r. dij. Búzás Mihály cipész t. S. Tóth 
Józsefnél, I. r. díj. Csapó László éksze
rész t. Weiszberger Salamonnál, Gvenes 
S. féle dij: egv drb 20 arany. Cseh János 
könyvkötő t. Hankovszki Kálmánnál, el
ismerő oklevél. Csillag Ferenc fényképész 
t. Merkádó és Keménynél, elism oklevél. 
Csizmadia Mihály szabó t. Kujáni János
nál, elism. oklevél. Csontos Pál kőfaragó 
t. Rothfeld Ignácnál, II. r. dij. Csordás 
Antal lakatos t. Mester Mihálynál. elism. 
oki. Dékány Márton n. bzücs t. Rankóv 
Józsefnál, elism. oki, Dékány Lajos szabó 
t. Nagy Sándornál, elism. oki. Dózsái Béla

i szabó t Bállá Jánosnál, II. r. dij Dúl 
István bádogos t. Marton testvéreknél, I, 
r. dij. Farkas Balázs csizmadia t. Szap
panos Mihálynál, elism oki. Farkas Jó
zsef cserépkályhakészitő t. Leicht István
nál, III r. dij Garaczi Mihály asztalos t. 
Kondor és Társainál, III r. dij. Gazsó 
Andor vasesztergályos t. Gazd. Gépgyár 
bán, III. r. dij. Hatvani László rézöntő t. 
Papp Imrénél, II r. dij. Hegedűs József 
könyvkötő t. Hankovszki Kálmánnál. III. 
r. dij. Hévízi György szabó t. Burián 
Lászlónál, I. r. dij. Hideg József cipész t. 
Szabó Józsefnál (körösi), elism. oklevél. 
Hollóéi János müszövő t Virág Apró Jó 
zsefnál, elism. oklevél. Hollósi László ci 
pész t. Szappanos Mihálynál, elism. oki. 
Huliák László késes t. Bodócs Istvánnál, 
dr. I. Szabó L. 10 kor. dija. Kecskeméti 
Pál bognár t. Nagy Imrénél, elism. oki. 
Kelemen Lajos asztalos t. Liczi Sándor 
nál, elism. oki. Kéri Antal cipész t Kul 
csár Sándornál, elism. oki. Kiss József 
köteles t. Karácsonyi Józsefnál, elism. oki. 
Kollár János kőmives t. Hunyadi János
nál, I. r. dij. Kovács István kárpitos t. 
Szégner Lipótnál. elism. oki. Kovács Já 
nos kárpitos t Kovács Jánosnál, II r. dij. 
Kovács József szabó t. Buczkó Mihálynál, 
Farkas I. féle 5 korona dija. T. Kovács 
József szabó t. Buczkó Mihálynál, elism. 
oki. Kovács Mihály pék t. Varga Eleknél, 
elism. oki. Kovács László molnár t. Gazd. 
Gőzmalom Rtgban, elism. oki. Cs. Kovács 
Mihály szabó t Hegedűs Mihálynál III. 
r. dij. Kócsó József fazekas t. Likatos 
Menyhértnél, elism. oki Kósa László n.- 
szűcs t. Rankóv Józsefnál III r. dij. Kósa 
Sándor cipész t. Nagy Ferencnél, elism. 
oki. Kökény György csizmadia t. Pálin
kás Mihálynál, elism. oki. Kremser Ist
ván szabó t. Pintér Beriiátnál, elism. oki. 
Kürtösi Mihály köteles t. Cséplő Gézánál,
III. r. dij. Lakos Lajos csizmadia t. Csi
kós Gábornál II. r. dij. Láng Dezső bádo
gos t. Kovács Menyhértnél, elism. oki. 
Labancz István lakatos t. Simon Károly
nál, elism. oki. L-hóczki István cukrász 
t. Daubner Vilmosnál elism. oki. Liebich 
Ferenc asztalos t. ifj. Török Lajosnál III. 
r. dij. Marton István lakatos t. Tiringer 
Ferencnél, 50 kor. áll. dij. Magyar János 
csizmadia t. Tercsi Sándornál, elism. oki. 
Máté József szabó t. Pintér Bernátnál, III. 
r. dij. Melischek Elemér szabó t. Kujáni 
Jánosnál, elism. oki. Méhes Sándor órás 
t. Goitein Jónásnál, II. r. dij. Mészáros 
István szabó t. Buczkó Mihály II. r. dij. 
Mrena Mihály mfiszövő t. Tálas Gyulánál, 
III. r. dij. Nagy Kálmán köteles t. Kará 
csonyi Józsefnál, I r. dij. G. Nagy Sán
dor csizmadia t. Végh Kálmánnál, III. r. 
dij. Németh József cipész t. Tasi József
nél, elism. oki. Németh Lajos kovács t. 
B )da Lajosnál, II. r. dij. Oberlánder Ernő 
lakatos t. Székely Sándornál, elism. oki. 
ulsh Pál asztalos t. I. Szabó Istvánnál, 
elism. oki. Perjési Lajos cipész t. Szabó 
Lajosnál, Szabó Lajos 10 kor. dija. Pető 
László asztalos t. ifj. Török Lajosnál, el
ism. oki. Pintér htván pék t. Csernahauz 
Józsefnál, III. r. dij. Pudlisch Béla laka
tos t. Székely Sándornál, elism. oki. Tácz 
László csizmadia t. Tresz Sándornál, el 
ism. oki. Rigó Imre asztalos t. Rigó Zsig- 
mondnál II. r. dij. Staszkó István vasöntő 
t. Gazd. Gépgyárban, II. r. dij. Szabó Ger
gely lakatos t. Csontos Jánosnál, elism. 
oki. Szabó Gergely vaseszterg. t. Gazd. 
Gépgyárban, I. dij. Szabó Jenő lakatos t. 
Molnár Dezsőnél, Gyenes S.- féle 20 kor. 
dij. Szabó József papucsos t. Szabó Jó
zsefnél, elism. okl-Szabó József kőmives 
t. Gy. Papp Józsefnál, III. r. dij. Szabó 
Mihály csizmadia t. Bontó Jánosnál, el
ismerő oklevél. (\ége köv.)

Érettségi a kegyesrendieknél. A 
kegyesrendi főgimnáziumban ma kezdő
dött mog a szóbeli érettségi vizsga. A 
vizsgákon Spitkó LajoB kir. tanácsos tan
kerületi főigazgató elnököl s a matuíán- 
dusok nagyszáma miatt az érettségi leg
alább szombatig eltart.

NAPI HÍREK
-♦ ÜterktnlSiiv it kiadóhivaia' tilt fon nulma: 141. 4— 

Riptir 1811 év, Juniut hó 7., szerda. 
Rom. kath.: Róbert ap., Protestáns: Róbert, Görög- 
oross: 1911. május hó 25., Sz. Iván feje, Izraelita: 
5671. év, Szivén 11. — Napkelte 4 óra 5 perc, Nap
nyugta 7 óra 51 perc, Naphossza 15 óra 46 perc. — 
Holdkelte 3 óra 35 perc, délután, Holdnyugta 1 óra 
51 perc, éjjel. Holdtölte li-én 10 óra 51 perc, éjjel. 

ldÖ|araa: A központi meteorologial intéseinek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint, a követkeaó 
idő várható: Meleg, száraz.

— Az újságírók kongresszusa. A Vi
déki Hírlapírók Országos Szövetsége pün
kösd első napján Szabadkán tartotta meg 
évi rendes közgyűlését A kongresszuson 
az ország minden részéből körülbelül 150 
hírlapíró vett részt, akik Szabadka város 
vendégei voltak. A közgyűlés Barát Ár
mint, a miniszterelnöki sajtóiroda főnökét, 
szövetségi alelnököt tiszteletbeli elnökké 
választotta, elhatározta, hogy Baráth tisz 
teletére Budapesten bankettet rendez s 
küldöttségileg üdvözli a miniszterelnököt 
azért, mert a vidéki hírlapírók közül vá
lasztotta ki sajtófőnökét. A kongresszus 
foglalkozva a hírlapírók szociális mozgal 
maival s követelményeivel, igen üdvös ha 
tározatokat hozott. A kongresszus végez
tével a hírlapírók megkoszorúzták a hon
védemléket, majd a bankett után Palicsra 
rándult ki.

— Uj doktor. Homoki Nagy László 
kisújszállási joggyakornokot, lapunk volt 
munkatársát, szombaton avatták fel a ko
lozsvári egyetemen a jogtudomá
nyok doktorává

— Bizottsági ülés. A gazdagyűlés el- 
száilósoló bizottsága f. hó 8 án csütörtö
kön délután 5 órakor a városháza kis bi
zottsági termében ülést tart. Eddig 224 
helységből 900 vendég jelentkezett szál
lásra, a kibocsájtott felhívásra azonban 
csak 49 en vállalkoztak szállásadásra 82 
vendég részére. Kecskeméten ez a jelent 
kezés nagy elszomorító jelenség. Ezu'tai 
is felhívjuk a lakosságot, hogv a város 
régi jó hírneve érdekében, akiknek meg
felelő lakásuk van, fogadjanak szállásra 
vendégeket es jelentkezzenek Farkas Ig
nác gyógy szertárában.

— A Széchenyi pályadij. A város ál 
tál alapított Széchenyi pályadijra az idén 
„Pázmán Péter mint a nemzeti politiká
nak elöharopsa*  tétel volt kitűzve a ke- 
gyesrondi főgimnáziumban. Két pálya 
munka érkezett be. A nyertes „A hit 
mindenek felett" jeligéjű mű, amelynek 
szerzője Csik István VIII. oszt, tanuló. A 
pályadij 60 korona.

— Az esküdtek névjegyzéke. Az es- 
küdtképos férfiak összeirására kiküldött 
bizottság az 1912. évre érvényes esküd
tek alaplajstromát elkészítvén, ezen alap
lajstrom junius hó 1 tői 15 ig azon felhí
vással tétetik közszemlére, hogy azt a 
kijelölt napokon d. e. 9 — 10 óráig a vá
rosháza központi irodájában bárki meg
tekintheti, az ellen ezen 15 nap alatt al
kalmas egyének kihagyása, vagy nem al
kalmasak bejegyzése miatt bárki fölszó
lalhat s a felszólalásokra vonatkozó eset
leges észrevételeit pedig 1910. évi junius 
16 tői 23 ig ugyanott a bizottság jegyzője 
előtt megteheti.

— Gyermekrr.^jális, Az I. kér. iskola 
erdei kirándulása ma lesz a Kisnyiri-er- 
dőbe. A gyermeksereget kiszállító vonat 
reggel G óra 35 perckor indul a főállomás
ról, hova este 7 óra 34 perckor érkezik 
vissza. Kedvezőtlen idő esetén a kirándu 
lás elmarad.

— Koszorú megváltás. Nagy Sándor 
tkpénztári pénztárnok ravatalára szánt ko 
szorú megváltására Sárközy László és 
családja 20 koronát adományozott a Gyer
mekvédő Egyesületnek. Az összoget ren
deltetési helyére juttattuk.
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— A gabonapiac uj helye A törvény

hatósági bizo'tsági közgyűlés a gabona
piacot a Kistemplom térről a Vásárinagy- 
utca végére helyezte át. Eszerint a folyó 
hó 13 Ától kezdve a gabonapiac a Vásári - 
nagy U'C“ végének két oldalára helyezte 
tett át. Es pedig a jobb oldali részen a 
121 . 122 , 123. és 124 ik számú házak 
melletti területre, a bal oldali részen pe 
dig az 56, 55 és 54 ik számú házak mel
leti területre az útvonalig terjedőiig

— A tanonc és segédmunka kiállítás 
dijai és elismerő oklevelei f. hó 25 én, 
vasárnap délelőtt 9 órától 11 óráig vehe | 
tők át az ipariskola igazgatói irodájában. 1

— A gazdaifjak táncmulatsága Teg- I 
nap pünkösd hétfőjén rendezték a gazda ■ 
ifjak szokásos pünkösdi táncmulatságukat 
a Műkertben. A gazdaifjak lovasbandé
riumot állítottak ki és ünnepélyes kirán
dulással vette kezdetét a mulatság, mely 
nagyon nép >6 volt. Nem is zavarta semmi 
a mulalozókat csak a délutáni hirtelen 
jött zápor, amelyik teljesen eláztalta azo
kat, akik a táncterembe nem fértek be 
A szépen felteritett asztalok egy kettőre 
eláztak és a majálisozók leülhettek a vi
zes asztalok mellé. Bizony nem ártana, ha 
a város cserébe a műkerti vendéglős által 
fizetett bérösszegért valami állandó sátor 
féléről gondoskodna, ami alatt ha esik az 
eső meghúzódhatna a kiránduló közönség.

— Sárga agár találtatott. 
Tulajdonosa átveheti a hirdetési dij 
lefizetése ellenében Jókai-utca 183. 
(új 12.) szám alatt.

— Football mérkőzések. Vasárnap dél 
után 5 órakor rendkívül nagy és előkelő 
közönség jelenlétében a Ferencvárosi Sport 
Club I ső csapatával mérkőzött a KAC 
csapata. A kecskemétiek legjobb embe
reik nélkül vették föl a küzdelmet, ami 
meg is látszott a csatársor tehetetlenségén, 
melyből Kovács, Dömötör és Müller hiá 
nyoztak. A védelem azonban Berkével az 
élén nagyszerűt produkált, úgy hogy a 
végeredmény 2:0 volt. E goallok egyikét 
is offside helyzetből lőtték. — Hétfőn a 
Szent Imre Collégium football csapata 
volt a KAC ellenfele, mely a Budapesti 
Egyetemi Athlétikai Club legjobb játéko 
saiból alakult. A kecskeméti csapatban a 
csatársort Berkével erősítették meg, kinek 
helyét a védelemben Révész foglalta el. 
A vendégek ily erős védelemmel szemben 
nem tudtak boldogulni. A KAC csatárai 
egymásután vezették a támadásokat ellen
felük kapuja ellen s az ehő félidő 20 ik 
percében Révész 25 méterről kitűnően he
lyezett goalt lőtt. A fővárosiak ugyan nem 
sokára kiegyenlítették 11 esből. de a má
sodik félidőben Berke révén újra meg
szerzi a vezetést a KAC A harmadik 
goalt ismét Révész rúgja 11 esből, a ne
gyediket Berke védhetetlenül lövi bele a 
SzSC kapujába. Nemsokára Révész mint
egy 40 méterről ramekszép lövéssel az 
ötödik goalt is megszerzi. Végeredmény : 
5:1 Kecskemét javára. A bírák, vasárnap 
Rosmann Ferenc' hétfőn Sreiner Károly 
■ Törekvés), mindketten kitűnően, közmeg
elégedést keltve bíráskodtak.

— Razzia. A kecskeméti csendőr 
szárnyparancsnokság elhatározta, hogy 
nagyobb razziát tart a város környékén 
fekvő pusztákon és erdőségeken. A raz
ziának az a célja, hogy a nagymérvben 
elszaporodott lótoívajlásoknak elejét vegye 
s ha lehet egy pár jó fogást csináljon. A 
razziára nyolcvan csendőrt összpontosítot
tak Kecskemétre.

— Tilos legeltetés. A rendőrség ki- 
hágási osztálya megindította az eljárást 
Dantaurer József kiskecskeméti, Bíró Pál 
monostori és Csille János szikrai lakosok 
ellen, mert ezek állataikat tilos helyen 
legeltették.

— Iroda áthelyezés. Dr. Zana 
Ferenc ügyved, irodáját május I töl kezdve 
Lakatos utca (Wesselényi utca) 3. szám ala 
helyezte át.

— Titokzatos haláleset. Má
tyás János borbás pusztai lakos tegnap 
bejött a városba és csak Hubán Imre nevű 
11 éves kanásza maradt a tanyán. Dél 
felé, mikor Mátyásék visszamentek a ta
nyára, a kis Habán Imrét holtan találták 
a tanya előtt. Azonnal értesítették az eset
ről a rendőrséget, amely megindította a 
vizsgálatot. A vizsgálat során kiderült, 
hogy a kis kanász gyerek kihozta a szó 
bából gazdája forgópisztoját s azzal ját
szadozás közben hasba lőtte magát. Az 
ügyészség elrendelte a kis halott felbon
colását.

* Ügyvédi iroda megnyitás. Értesitem 
a jogkereső közönséget, hogy ügyvédi 
irodámat az úri Kaszinó uj palotájában 
(Rákóczi ut és Klapka utca sarok) meg 
nyitottam. Bejárat Klapka utca, földszint 
balra. Dr. Dömötör László ügyvéd.

— Eljegyzés. Méder Hugó gyógysze
rész eljegyezte Ress Juliska úrleányt.

— A Katholikus Legényegylet müked 
velő előadása Vasárnap este zajlott le a 

I Katholikus Legényegylet műkedvelői elő- 
■ adása nagyszámú közönség jelenlétében. 
: A legényegylet kitűnő műkedvelő gárdája 

komolyan hozzá látott a munkához és igy 
igen sikerült előadást prodult. Tóth Ede 

' nagysikerű népszínműve a „Tolonc" került 
' színre és pedig olyan fényes előadásban, 
I hogy hivalott színészek is alig produkál 
i hatlak volna különbet. A szereplők közül 

első helyen Scherer Elza kisasszonyról 
kell szólni, ki Angyal Liszka szerepében 

1 kitűnő volt. Nagyon sok tapsot kapott 
' még Ben kés Gizella, ki Ördög Sára 
| szerepét játszotta, Nagy Etelka, ki Kon- 
! tránét játszotta. A többi hölgyszereplök 
' közül Berente Böske, Salamon Jucika, 

Jámbor Tercsi, Rehák Rózsa. Fazekas 
Mici, Rehák Mariska, Buczkó Ida tűnt ki. 

’ A férfi szereplők közül különösen Virág 
Pista vált ki. Általában minden szereplő
ről csak jót írhatunk, ami egyrészt Geday 

' Sándor tanító ügyes rendezésének érdeme, 
j Az előadás után a Royal szálló éttermében 
I tánc volt, melyen nagyon sokan vettek 
: részt. A mulatság a kora reggeli órákig 

tartott.
— Ellopott here. Labanoz Ferenc 

ballószögi lakos földjéről Fehér János 
jászkerekegyházi lakos egy kocsi herét 
20 korona értékben ellopott. A here tol
vaj ellen megindult az eljárás.

— A bankosok majális ügye. A hely
beli banktisztviselők még a múlt hónap 
elején mozgalmat indítottak nagyszabású 
majális rendezése végett. A L’számitoló- 
bank tisztviselői kezdeményezték a dolgot, 
az aláírások jól folytak, az igazgatósági 
tagok is támogatták a majálist, mig végre 
a Takarékpénztár Egyesületinél megakadt 
az ügy, ugyannyira, hogy a kezdeménye
zők elejtették a tervet. Mint halljuk, az 
akció nem szűnt meg egészen, csak elto
lódott, mert most már júliusra terveznek 
egy kisebb szabású nyári táncmulatságot.

— Állatbetegség. A VII. állategész 
ségügyi kerületben a száj és körömfájás 
ragadós állatbetegség szórványosan fellé
pett. — A megfelelő intézkedések megté
tettek.

— Vak tűzi lárma. Tegnap, hétfőn 
délelőtt 11 órakor tüzet jelzett a toronyőr 
az első tizednek a Kisvásári utca táján 
levő részén. A tűzoltóság 3 kocsival 
azonnal a jelzett helyen termett, azonban 
tüzet nem talált. A toronyőrt az ej’ette 
tévedésbe, hogy Labancz Antalné Kis- 
vásári-utca 19. számú házán egyik ké
mény roppant füstöl*  és ezt tetőtűznek 
nézte.

— Debreceni gazdák a gazdanagygyü- 
lésen A Kecskeméti Gazdasági Egyesület 
április 27 én tartott gyűlésen elhatározta, 
hogy a debreceni gazdákat külön is meg
hívja a nagygyűlésre. A debreceni gazdák 
válasza, melyben bejelentik, hogy junius 
20 án érkeznek Kecskemétre és 3 napig 
itt maradnak, tegnap érkezett meg. — A 
debreceni gazdák körülbelül negyvenen 
vesznek részt a nagygyűlésen.

Háború Izsákon.
Ivíeg'tárxia.d.ott csendőr.

Sortüz a legényekre.
Már azt hittük, hogy a pünkösdi 

ünnepek nemcsak a városban, hanem kör
nyékén is, minden különösebb rendzava
rás nélkül folytak le, amikor ma Izsák
ról egy véres szenzációról értesít bennün
ket oltani levelezőnk.

Vasárnap délután ugyanis Izsákon a 
falu legényei megtámadtak egy csendőrt, 
aki, hogy életét megmentse, — támadói 
közé lőtt.

Amint a tudósítónk jelenti, vasárnap 
az ünnepi istentisztelet után vig pohara
zásra gyűltek össze az izsáki legények a 
falu nagyvendéglőjében. Borozgatás köz*  
ben azonban csakhamar összezördültek s 
csak a vendéglős erélyes fellépése tudta 
megakadályozni a verekedést.

A korcsmából azután hamarosan el 
is távoztak a boros emberek s a nagy ut
cán újra kezdték a csetepatét.

Á dulakodásra s hangos káromko
dásra a verekedők között termett Bartók 
József izsáki esendőrőrsvezető, aki csilla
pítani igyekezett a legényeket. Ezek azon
ban most már a csendőr ellen fordultak 
s egyikök Radva István elvette Bartók
nak a kardját.

Dulakodás közben Bartók észrevette, 
hogy Radva zsebében forgópisztoly van s 
miután kardját nem tudta megvédelmezni, 
elvette Radvától a revolvert.

A csendörkardnak megszerzése fel
bátorította a támadókat s most már egye
sült erővel támadtak rá a csendőrre, aki. 
hogy életét megmentse, kétszer rálőtt a 
legényekre s a golyók épen a revolver 
tulajdonosát s a kard elvevőjét, Radva 
Istvánt érték, aki eszméletlenül terült 
el a csatatéren,

Radvát életveszélyes sérüléseivel la
kására szállították, mig Bartók távirati
lag tett jelentést az esetről a kecskeméti 
szárny parancsnokságnál.

A nyomozás megejtésére Hunyetz 
Károly százados a helyszínre utazott.

Rablótámadás Nagykőrösön.
— Esküdtszéki tárgyalás. —
Ma kezdődött mega kecskeméti kir. 

törvényszéken a junius havi esküdtszéki 
ciklus. Az első nap egy nagykőrösi su- 
hanc büntette került letárgyalásra.

Elnök volt Kiss János. Szavazó bí
rák Tóth Antal és Daróczy Antal. A vád
hatóságot dr. Halász Zoltán kir. ügyész 
képviselte. A védelmet dr. B Kiss Kál
mán látta el.

Az esküdtszék megalakítása után az 
elnök felolvasta a vádiratot. E szerint 
Kovács Ambrus 22 éves nagykőrösi lakos 
napszámos vádolva van azzal, hogy 1911. 
évi február hó 26 án este Nagykőrösön 
Bán Istvánt a földreteperte, fojtogatta s 
tőle 50 koronát tartalmazó pénzeszacskó
ját elrabolta.

A vádlott kihallgatása alkalmával 
elmondja, hogy akkor este találkozott 
Bánnal, aki behívta a Babos-féle korcs
mába és ott fizetett neki félliter bort. 
Aztán a vasút felé indultak, mert Bán 
Ceglédre akart utazni. Útközben Bán el
esett, mire ő kivette zsebéből a pénzét s 
annak legnagyobb részét még azon éjjel 
cimboráival elmulatta. Részegségét hozza 
fel mentségül.

A sértett azt vallja, hogy Kovács 
nem volt részeg. Mikor a vasúti állomás
hoz közeledtek, őt földreteperte, ráugrott, 
fojtogatta, száját betömte a zsebkendőjé
vel s úgy vette el a pénzét.

A tanuk -vallomásából az tűnik ki, 
hogy a vádlott ittas volt egy kissé, de 
tudta, hogy mit cselekszik.

A vád és védőbeszédek meghallga
tása után az esküdtek tanácskozásra vo
nultak vissza.

A verdikt alapján a törvényszék 
Kovács Ambrust 10 hónapi fogházra Ítélte.
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A Jőzsef-gözmalom Halaslnagy ntcai uszodafiirdője megnyílt!
Modern berendezés. Jegeskad. hideg zuhanyok, tornaszer, villanyvilágítás 

Könnyen hozzáférhető nyári fürdő Méltányos árú idény , felideny és bérletjegyekkel a 
fürdőpénztár szolgál Ugyanott egy üzlethelyiség kiadó. Telefon 44

csekély lefizetés 
mellett külön külön , 
2 szép nagy úriház, 
egy kisebb és egy 

nagyobb polgári ház, — több kisebb- 
nagyobb szólő és szántóbirtok. Minde- 
niken olcsó törlesztéses kölcsön van, 
mely körülmény az ingatlan értékét kel
lően igazolja. Tudakozódni lehet a hi
vatalos órák alatt a

Kecskeméti Jelzálogbank 
Részvénytársaságnál, j 

32i4 Nagykörösi utcauj 20. sz.

Kiadó lakás.
III. tized, Mária útca 15. sz. a. 3 SZObáS 
lakás mellékhelyiségekkel azonnal 
kiadó; értekezni lehet a fenti szám alatt. |

Gepharisnyakötöde áthelyezés.

Tisztelettel értesítem a nagyérc emú kö
zönséget, hogy gépharisnyt-kötő- i 
démet és elönyomda-üzleveuiet i 
Homoki útca 42-ik (új Munkácsy-utca 
30.) szám alá helyeztem. Tisztelettel:

Bodccs Istvánná. ,2M
Nagy tűzhely-raktár!

Raktáron levő összes 2877
takarékéi helyek, üstházak
mélyen leszállított árban kaphatók

Sehrötter Béla
lakatos-mesternél, Folyóka útca 90. sz.

V. tized 328. (új 3.) 
számú Katonasoron 
levő hu, folyó évi

augusztus l-SÖre kiadó. Van benne 3 , 
szoba és mellékhelyiségek, szép árnyas 
kert, udvar, a vasút és az új honvéd
lovassági laktanya közelében, gyönyörű I 
kilátással a Katona sétatérre; értekezni le 
hét ÖZV. TrojCSák Jozsefné tulajnonossal. I

Kiadó lakás
II. tized, Széchenyi körút 15. szám I 

alatt egy padolt szoba, köves konyha . 
és üvegezett előszoba, f. évi augusztus 
elsejére kiadó, esetleg azonnal el 
is foglalható. 3175 ]

Uj hentes-üzlet.
Van szerencsém a nagyérdemű közön- i 
ség becses tudomására hozni, — hogy 

Jókai-utcza 27. szám alatt.
Kovács János kárpitos úr házában, 
a mai kor igényeinek teljesen megfelelő i 

hentes-üzletet nyitottam, 
melyben junius 1 tői kezdve a nap bármely ; 
szakában mindig friss nyers sertéshús es 
mindenfele tisztán kezelt henteskeszitmények ! 

leszállított aroan kaphatok
A n. é. közönség bt esés pártfogását kérve, I 

vagyok kiváló tisztelettel: 3216 |

Kovács Antal hentes-mister

Nincs többé gyomorfájás
A szabadalmazott

Kakukfű keserű 
(elix fűm. off.) házi szer 

nehány napi használat után teljesen 
megszűnteti a makacs étvágytalanságot 
hányingert, gyomor idegességet, has 
menést és mindennemű gyomorfájást 
Egy üveg ára 80 fillér. — Főraktár: 
Török József gyógyszertára, Budapest. 

Kecskeméten egyedül kapható:

Hornyák Ferenez 
• Angyal*  drogériájában, Nagykőrösi 
utca, Dohány-nagytőzsdével szemben. 
Óvakodjunk az utánzatoktól. Csak akkor valódi, ha a 
dugón és kupakon elix. fumar. off. védjegy rajta van.

Uj permetező-gépek!
Valódi „Vermorol" rendszer

Vastag vörösréz lemezből, kii űnőgummi töm
lővel, legerősebb gummiszeleplappal és ki 
zárólag saját találmányunk szerint, a maró 
p’ermetezőanyagoK ellen, belől teljesen be
vonva ónnal (becinezve), 3 évi Írásbeli jó
tállással. Sok évi tapasztalatunk, valamint 
azon körülmény, hogy Kecskemét város 
és környékének szölőtelepei permetező
gépeik javítását és az azokhoz szükséges 
alkatrészek bevásárlását nálunk eszközük, 
megnyugtatásul szolgáljon a in. t. szőlős 
gazdáinknak, hogy uj permetezőgépeiket, 
permetezőgépeik javítását, avagy „Ver— 
morel“-re való átalakítását, jótállás 
ellenében nálunk eszközöljék. Az országos 
versenyen legjobbnak elismert és oklevél
lel kitüntetett logatos permetezőgépeink, 10 
permetező ember munkateljesítmény ének 
felelnek meg, ára 400 korona — Készítjük 
a leggyorsabb üzemű belül ónozott bű.Ő- 
készutekkel felszerelt pálinkafőző kazáno
kat, ipari és gazdasági rézüstöket, vízveze
téket és mindenféle rézműves munkákat.

Pontos címre ügyelni.

Szijjárto Testvérek
rézművesek, permetező készítő és javító 
telepe. Kecskemét, Mária-körű' 1. szám, 

a nagy vásártérrel szemben.
Ügyes fizetőlányok es tanulólányok 

fizetéssel fölvétetnek ,!os 

Szűcs Pál nói-szabónál. 
Nagykőrösi útca 8. szám.

Villamos szerelési és műszaki vallalat 
Folyóka-utca 90. szám. Sehrötter ház.

Részit villamos berendezéseket, 
villámhárítókat. Motorok, iv- 
lámpak szerelését, valamint az 
összes e szakba vago munkák 2002 

javításai is legolcsóbban eszközli. 
Izzó ea Wolfraium lámpák 

olc óbban mint bárhol.

Nyári lakasnak azonnal kiadó egy tiszta 
szoba a budai hegyi szőlőben, a vacsi 
közön, a budai kaputól 5 percnyire van; 
értekezhetni Vidor J.varosi végrehajtóval.

Az elárusító helyek kimutatását, ariegyzeket 
propaganda reklámot ingyen küld az ÓLLÁ gummigyar 
Wien 11/153. Praterstrasse No. 57. Kecskeméten kapható:

Mintsek Géza, Hornyák Ferenc 
drogueriajában,

Katona Zsigmond. Farkas Ignác, Tóth István 
gy ógysz ertárában.

Olcsópénzkölcsönöket
4, kit inat alapon folyósittatok, 
nagy kamatú adósságok kicseréltetnek, 
díjtalan felvilágosítás. PAPP ZSIGMOND
1.1. Dob űtca 212 ik szám. Hess J. ár fűszerűzlete közelebeo.

Vágó Lajosné féle jóforgalmú

élelmiszer-üzlet
— az állomás közelében — jutányos 

árban azonnal eladó; 
értekezni lehet a tulajdonossal Budai ú'ca 

22. új szám alatt.
Egy irni-olvasni tudó ügyes ember 

kocsisnak 
azonnal fölvétetik a Rákóczi-aikráywiu.

Csongrádi-útca. 3244

A piac mellett egy léi 
házrész

Olcsón eladó. Cim a kiadóhivatalban.

Biexxsaálu János 
szita, rosta es sodronyfonatkeszitó 

Kecskeméten, Mezei-utca 12. szám.

Ajánlja
a legjobb anyagból, mindenféle magasság
ban készítendő drótkerítéseit, a kívánalmak
nak megfelelően. — Acél tüskés drotot a 
legolcsóbb árban Rabit; fele szövet, kavics, 
Föld és szén áthányo rosták állandóan rak 
táron. na- Jo. szolid és pontos kiszolgálás

haj
csodaszer

bebizeoyithatólag 
hatásos.

Kopaszság, hajhullás, hamlas elleni szer. .Evoe" erősíti 
és frissíti a fejbőrt, erősíti és elősegíti a hujnovését. 
Egy nagy üveg ára, igen kiadós 5 korona, három üvegé 
12 korona. — .Evoe"-csoda-krém ránc, vimmerli, redoi 
bőratkssllen. Nagy tégely 4 korona. — .Evoe*  kelet, 
szépitőszappan 1 korona. Utánvéttel. — As ,Evoe*-tár 
saság főraktára: WIEN, II/521. Praterstrasse 57-

Főelárúsitó:
Hornyák Ferenc drogueriája Kecskemét.

200 kerékpárt
Telefon: 169.

óhajtok eladni minden elfogadható árért, úgyszintén kerékpáralkatrészek, külső 
és belső gummik 50% engedménnyel kaphatók, míg a készletben tart. 
Varrógépek rendkívül leszállított arban. csakis készpénzfizet é» elleneben 

Úgyszintén ezekhez tartozó alkltriszek 50 százalék V inéi
engedménnyel kaphatok Ne mula8Z8za el □ZlRCll LipOl> 

senki ezen ritkán kínálkozó alkalmat. Tisztelettel:

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda Részvénytársaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten. 1911.


